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MERCADO DE SUINOS
_mmmm

Carcaga Especial Semanal RS/kg 9,78 9,20 -5,93%

Carcaga Especial Cepea SP Semanal RS/kg 10,38 9,47 -8,77%

Carcaga Especial Safras e mercado  SP Semanal RS/kg 10,33 9,40 -9,00%

Média das carcacas 03 institutos SP Semanal RS/kg 10,16 9,36 -7,94%
Sugestao de preco DENTRO do Estado  55% da média SP  Semanal RS/kg 559 5,15 -7,94%
Sugestao de prego FORA do Estado 57% da média Semanal RS$/kg 5,79 533 -7,94%

Carcaca Imea MT  Semanal RS$S/kg 10,11 9,70 -4,06%
Suino Vivo (Prego pago ao produtor) Imea MT  Semanal RS/kg 5,68 516 -9,15%
Diferencial de Base das Carcacas Imea e Cepea MT-SP Semanal % -2,60 2,43 5,03p.p

Nesta semana, o mercado interno de suinos apresentou novos reajustes negativos, com frigorificos atuando de
maneira retraida na aquisicdo de novos lotes, considerando que a demanda ainda nao refletiu o inicio do més
de jul.21. Diante disso, os precos dentro e fora da porteira apresentaram varia¢cdes negativas tanto em Mato
Grosso, quanto em S3o Paulo, como mostra a tabela acima. No mercado externo, de acordo com os dados
divulgados pela Secex, as exportagdes brasileiras de carne suina seguiram em alta em jun.21, totalizando 107,27
mil toneladas embarcadas, resultando no aumento de 6,70% ante a mai.21. Em contrapartida, os envios mato-
grossenses da proteina diminuiram em torno de 5,91%, no mesmo comparativo, com 3,17 mil toneladas desti-
nadas ao exterior e faturamento de USS 6,31 milhdes.

MERCADO DE BOVINOS
—mmmm

Boi gordo a vista Imea Semanal RS$/@ 303,06 303,59 0,17%
Carcaga Casada Imea MT  Semanal RS/kg 19,78 19,52 -1,31%
Carcaca Casada Cepea SP Semanal RS/kg 19,00 19,50 2,63%
Carcaga Casada Jox SP Semanal RS/kg - - =
Carcaga Casada Safras e mercado SP Semanal RS/kg = = =
Média das carcacas 03 institutos SP Semanal RS/kg 19,00 19,50 2,63%
Diferencial de Base das Carcacas Imeae Cepea MT-SP Semanal % 4,11 0,10 -4,00 p.p

Diferente do cendrio observado no mercado de suinos, para a carne bovina as exportacdes de jun.21 apresen-
taram alta ante a mai.21. Esse aumento no volume foi em torno de 18,31%, sendo totalizadas 31,34 mil tonela-
das em equivalente carcaca embarcadas de Mato Grosso. No mercado interno, a cotacao da arroba do boi gordo
apresentou variacdo positiva de 0,17% ante a semana anterior e foi cotada a RS 303,59 na praga mato-grossense.
Nas industrias, houve recuo de 1,31% no preco da carcaga do boi, fechando a uma média de RS 19,52/kg. No
entanto, em S3o Paulo ela apresentou alta de 2,63% e foi precificada a RS 19,50/kg. De modo geral, a demanda
interna tem caminhado a passos lentos nessa primeira quinzena do més.
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MERCADO DE AVES
|| ronte |Pracas| Coleta | Unidade | Anterior| Atual | Variagdo |

Frango congelado Cepea SP  Semanal RS/kg 7,29 7,30 0,18%
Frango resfriado Cepea SP  Semanal RS/kg 7,40 7,41 0,14%
Frango congelado Jox SP  Semanal RS/kg 6,46 6,66 3,10%
Frango resfriado Jox SP  Semanal RS/kg 7,74 7,94 2,58%
Frango congelado Safras e mercado  SP  Semanal RS/kg - - -
Frango resfriado Safras e mercado SP  Semanal RS/kg - - -

Neste inicio de jul.21 os precos para o mercado de frango apresentaram variagdes positivas na praga de Sao
Paulo. De acordo com os dados da Jox Acessdria, o prego do frango congelado e resfriado apresentou alta de
3,10% e 2,58%, respectivamente. Ja segundo o Cepea, o acréscimo foi de 0,18% e 0,14%, na mesma ordem.
Com relacdo ao mercado externo, apesar do recuo das compras dos paises asiaticos, as exporta¢gdes mato-
grossenses de carne de frango apresentaram incremento de 4,59% ante a mai.21, correspondendo com 8,88
mil toneladas embarcadas, segundo a Secex. Esse cenario esteve atrelado ao aumento dos envios para o Japao,

China, Hong Kong e Macau.

COMPARATIVOS

Grafico 1. Média dos precos do suino vivo pago ao produtor nas macrorregides de Mato Grosso
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COMPARATIVOS

Grafico 2. Média dos precos do suino vivo pago ao produtor em Mato Grosso e S3o Paulo (R$/kg)

10,00

9,50
9,00
8,50
8,00
7,50
7,00
6,50
6,00
5,50
5,00
4,50
4,00
3,50
3,00
2,50
2,00

6,34
6,25
6,23

5,16

Tz-Inl-,
TZ-unl-0¢
TZ-unl-g¢
Tz-unl-91
Tz-unl-6
Tz-unl-g
TZ-lew-9g
TZ-lew-6T
TZ-lew-71
TZ-lew-g
TZ-19e-8¢
TZ-d9e-1¢
TZ-d9e-¢T
Tz-lge-/£
TZ-Jew-Tg
TZ-Jew-yg
TZ-Jew-/T
TZ-Jew-01
T¢-lew-¢
TC-N34-C
TC-NH-LT
TZ-N34-0T
TZ-N34-€
Te-uel-/z
Tz-uel-0z
Tz-uel-€1
Tz-uel-g9
02-23p-0¢
0C-23p-£¢
0¢-23p-9T
0z-23p-6
02-23p-¢
0¢-NOU-GZ
0¢-AOU-8T
0Z-AOU-TT
0¢-N\OuU-y
0¢-1n0-8¢
0¢-1n0-TZ
0Z-1N0-pT
0¢-1n0-£
0¢-195-0€
0C-195-€¢
0¢-195-9T
0¢-195-6
0¢-19s5-¢
0¢-03e-9¢
0¢-03e-6T
0c-03e-77
0¢-03e-g
0z-Inl-6¢
oc-Inl-ze
0z-Inl-sT
0z-Inl-
oz-Inl-t

SP - SAFRAS E MERCADO

SP - CEPEA SP-JOX

MT - IMEA

Fonte: Imea, Safras e mercado, Cepea e Jox

Grafico 3. Diferencial de base entre as carcagas de Mato Grosso e Sdo Paulo (%)
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Grafico 4. Média dos precos da carcaca do suino (RS/kg)
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Grafico 5. Precos dos cortes de suino no varejo em Mato Grosso (RS/kg)
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Grafico 6. Precos dos cortes de suino no atacado em Mato Grosso (RS/kg)

22,00

20,00

18,00

16,00

14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

1¢-Inl-£
Tz-unl-0¢g
Tz-unl-€z
Tz-unl-91
Tz-unl-6
Tz-unl-z
TZ-1ew-9g
T¢-lew-6T
Tz-lew-z1
TZ-lew-g
TC-1qe-8¢
1Z-19e-T¢
TZ-4qe-pT
Tz-Jqe-£
Tz-Jew-Tg
TZ-Jew-¢
Tg-Jew-/T
TZ-Jew-QT
Tc¢-lew-¢
TT-N34-12
TT-NY-LT
TZ-N34-0T
TT-N34-€
Te-uel-/¢
Tz-uel-0z
Tz-uel-€T
Tz-uel-9
0¢-23p-0¢
0Z-23p-€¢
0¢-29p-9T
0¢-23p-6
02-23p-T
0¢-AOU-GZ
0¢-AOU-8T
0¢-NOU-TT
0¢-\OU-y
0Z-1n0-8¢
0¢-1N0-T¢
0¢-1no-yT
0Z-1N0-£
0¢-195-0€
0¢-195-€¢
0¢-195-9T
0C-195-6
0¢-195-C
0z-03e-9z
0z-03e-6T
0z-03e-71
0c-08e-g
0z-Inl-62
oz-Inl-zz
0z-Inl-sT
0z-Inl-8
0z-Inl-1

Paleta Sem Osso Pernil com osso

Paleta com osso

Lombo

s F| &

Costela

Carré

Fonte: Imea

Grafico 7. Precos dos cortes no atacado em S3o Paulo (RS/kg)
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Grafico 8. Exportacdes brasileiras de carne suina (volume)
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Grafico 9. Exportacdes mato-grossenses de carne suina (volume)
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